

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020

Kính gửi: Ban chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai

Nhằm kịp thời đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn thị xã, Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm thị xã báo cáo kết quả thực hiện năm 2020, như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2020

I. CÔNG TÁC THAM MUU CHỈ ĐẠO

Trong năm 2020, Ban Chỉ đạo thị xã đã triển khai thực hiện 12 Văn bản của Ủy ban nhân dân thị xã về công tác quản lý nhà nước, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã; ban hành 03 Kế hoạch, 01 Công văn chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo thị xã và Ban Chỉ đạo các xã, phường triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) và tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP trong tình hình mới.

(Có phụ lục I kèm theo)

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban Chỉ đạo xã, phường đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định liên quan đến công tác bảo đảm ATTP; chỉ đạo các ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan trên địa bàn quản lý triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động bảo đảm ATTP nhằm góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn

Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn thị xã: 9.775 cơ sở, trong đó:

- Tổng số cơ sở do ngành Y tế quản lý: 608 cơ sở, trong đó số cơ sở thuộc diện phải cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 162 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn là 107, đạt 66,05%.

- Tổng số cơ sở do ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý: 8.446 cơ sở, trong đó số cơ sở thuộc diện phải cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 66 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn là 37 cơ sở, đạt 56,06%.

- Lĩnh vực Công thương: 721 cơ sở. Thẩm quyền cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực Công thương hiện tại do Sở Công thương thực hiện.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2020, Ban Chỉ đạo thị xã tăng cường quản lý thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; tăng cường kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực phẩm nhất là các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ. Kết quả tính đến ngày 10/11/2020, thị xã có 24 hộ kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; 18 hộ kinh doanh thức ăn chăn nuôi; 07 hộ kinh doanh thuốc thú y; 16 hộ sản xuất và 27 hộ kinh doanh nông, lâm, thủy sản

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về ATTP

Công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến về hành vi bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (cơ sở kinh doanh thực phẩm), các trường học và nhân dân trên địa bàn thị xã những năm qua luôn được các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm phối hợp triển khai thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức thiết thực. Tuyên truyền, vận động, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các kiến thức cần thiết về ATTP đa dạng, phong phú, qua đó từng bước nâng cao trách nhiệm, kiến thức thực hành về an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, người quản lý và người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn¹.

¹- Treo 136 băng rôn, khẩu hiệu; cấp phát băng, đĩa âm cho 11 xã, phường; 831 tờ rơi, tờ gấp; 32 tranh, áp phích; phát trên loa truyền thanh xã, phường 265 lượt; tổ chức 03 buổi nói chuyện trực tiếp về vấn đề ATTP với 1.606 người tham dự.

- Khai thác và viết 60 tin, bài tuyên truyền trên sóng Truyền thanh - Truyền hình thị xã qua chuyên mục “Dân số - Sức khỏe cộng đồng”, phát 90 lượt tuyên truyền các nội dung, quy định của pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm trên chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật”.

- Thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ, hội tổ chức 179 buổi tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và nhân dân trên địa bàn thị xã các quy định pháp luật về ATTP; vai trò, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn với 7.087 lượt người tham dự. Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý theo chuỗi, để tạo điều kiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, vận động ký cam kết được 5.232 hộ hội viên nông dân.

- Tổ chức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, ngoài giờ lên lớp cho đội ngũ giáo viên, học sinh, nhân viên trong nhà trường các nội dung: Cách chọn lựa thực phẩm đảm bảo chất lượng; không mua nguyên liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc; không ăn thức ăn ôi thiu; rửa tay sau khi đi vệ sinh và trước khi ăn; hàng ngày vệ sinh nhà ăn, bếp ăn, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm đổi với các trường có học sinh bán trú; thực hiện ký hợp đồng cam kết về bảo đảm ATTP với nhà cung cấp thực phẩm...

- Lồng ghép vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP đến mọi người dân trên địa bàn được 149 buổi với 9.429 lượt người tham dự. Cung cấp cho xã, phường 203 tập tài liệu có nội dung về ATTP; Biên soạn tài liệu hỏi đáp pháp luật về ATTP phổ biến trên cổng thông tin điện tử thị xã 02 kỳ.

Thực hiện công khai 100% các cơ sở vi phạm về ATTP trong các đợt kiểm tra ATTP trên Công thông tin điện tử và sóng Truyền thanh – Truyền hình thị xã.

3. Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm

Trong năm 2020, các Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã và xã, phường; đoàn kiểm tra chuyên ngành của Công an thị xã, Đội Quản lý thị trường số 11 đã kiểm tra an toàn thực phẩm tại 303 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã, kết quả:

- Số cơ sở đạt là 263 cơ sở, chiếm tỷ lệ 86,8% (tăng 2,5% so với cùng kỳ năm 2019);

- Số cơ sở vi phạm là 40 cơ sở, chiếm tỷ lệ 13,2% (giảm 2,46% so với cùng kỳ năm 2019), trong đó:

 - + Số cơ sở bị nhắc nhở: 04 cơ sở;

 - + Số cơ sở bị phạt tiền: 36 cơ sở với tổng số tiền xử phạt là 98,75 triệu đồng. Số hàng hóa vi phạm bị tịch thu tiêu hủy gồm 59,5kg chả chay và 83 chai rượu, 01 thùng bánh kẹo không rõ nguồn gốc, xuất xứ,

(Có phụ lục II kèm theo)

Thực hiện kiểm tra vệ sinh thú y và kiểm soát giết mổ tại các chợ trên địa bàn thị xã, trong năm đã kiểm soát giết mổ được 1.184 con trâu, bò; 5.055 con heo; 8.310 con gia cầm.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã đã tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước giám sát tình hình thực hiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn cũng như công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của chính quyền địa phương thông qua các đợt kiểm tra liên ngành và quá trình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị.

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

a. Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

Công tác thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP luôn được các ngành triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục đảm bảo tuân thủ sự phân công quản lý nhà nước về ATTP theo quy định của pháp luật và tổ chức cấp giấy theo đúng thẩm quyền và phân cấp quản lý của từng ngành.

Trong năm 2020, đã cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 13 hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị xã (trong đó 08 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, 05 hộ kinh doanh thực phẩm lĩnh vực nông, lâm sản và thủy sản).

b. Cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm

Đã kiểm tra kiến thức và cấp giấy xác nhận về ATTP cho 06 cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

5. Công tác hướng dẫn, hỗ trợ sản xuất thực phẩm an toàn, xây dựng mô hình điểm đảm bảo ATTP

Duy trì sản xuất 35 hecta rau an toàn ngoài đồng ruộng. Hướng dẫn nông dân áp dụng quy trình sản xuất rau theo hướng VietGap. Duy trì mô hình trồng rau theo hướng VietGap với diện tích 24,15 hec ta tại phường An Bình và xã Tú An với 34 chủng loại rau² và 1.000m² rau thủy canh với 05 chủng loại rau³. Xây dựng vùng chuyên canh cây ăn quả có múi theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã Cửu An với diện tích 13 hec ta. Bên cạnh đó, hiện đang triển khai 11 hec ta sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGap ở phường An Phú, phường An Tân, xã Xuân An và xã Thành An.

Triển khai mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố bảo đảm ATTP trên địa bàn Phường Tây Sơn. Giám sát việc duy trì Mô hình điểm thức ăn đường phố đảm bảo ATTP đối với 25 cơ sở đã được công nhận trong năm 2019 của phường An Phú.

6. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm và ngộ độc thực phẩm

a. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm

Trong các đợt kiểm tra liên ngành và giám sát về ATTP trên địa bàn đã lấy 33 mẫu thực phẩm (rượu trắng, chả lụa, thịt xay, dầu ăn đã chiên qua, dưa kiệu, bánh hỏi, bánh chưng, rau thơm, nước mắm, chả bông, bát, đĩa...) làm test nhanh kiểm tra các chỉ tiêu: Hàn the, Foocmon, thuốc trừ sâu, methanol, ure, dấm ăn, salicylic, hypocloridn độ sạch bát đĩa...; kết quả test nhanh, chưa phát hiện mẫu thực phẩm vi phạm các chỉ tiêu về ATTP.

b. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm

Nhằm bảo đảm ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, trong năm, công tác quản lý, giám sát ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể và trong các dịp Lễ, Tết... luôn được cơ quan chức năng trên địa bàn thị xã quan tâm, triển khai thực hiện thường xuyên⁴.

Ngoài ra, thường xuyên giám sát bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã; giám sát định kỳ hoạt động chăn nuôi và Thú y; hoạt động cung ứng thức ăn gia súc, gia cầm; buôn bán giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm từ động vật trên địa bàn thị xã.

²Cải ngọt, cải xanh, cải bẹ, xà lách, ngò, hành, ớt, rau dền, mồng tai, rau muống, bắp cải, đậu côve, cà chua, khổ qua, dưa leo, rau cúc, cần, bí đỏ, bầu, mướp, bí đao, cà pháo, cà tím, cà đĩa, đậu bắp, rau gai vị, củ cải, súp lơ, cải ngồng, su hào, bồ ngót, măng tây, cải bó xôi, cải bẹ đún.

³Cải bẹ đún, cải bó xôi, xà lách xoăn, xà lách lolо tím và xà lách mỡ.

⁴Thực hiện giám sát ATTP tại 63 sạp hàng bán thức ăn trong Lễ hội Cầu Huê - tết Nguyên đán 2020, Lễ Cúng Quý Xuân ở An Khê Trường - Khu di tích Tây Sơn Thượng Đạo, 03 cơ sở phục vụ ăn uống cho Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, trong thời gian tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 trên địa bàn thị xã.

Trong năm, trên địa bàn toàn thị xã không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn thị xã trong năm 2020 đã được các cấp chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên và đạt một số kết quả như sau:

- Các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời; Ban Chỉ đạo từ thị xã đến các xã, phường được củng cố, kiện toàn và thường xuyên hoạt động; đường dây nóng về ATTP đảm bảo sẵn sàng tiếp nhận những thông tin phản ánh về ATTP tại địa phương để kịp thời giải quyết.

- Công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức, văn bản pháp luật về ATTP được phổ biến rộng rãi bằng nhiều hình thức: Treo băng rôn, khẩu hiệu; Phát trên sóng Phát thanh - Truyền hình thị xã; loa phát thanh phường và đài truyền thanh xã; thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của địa phương và các buổi sinh hoạt của các hội, đoàn thể, thôn, làng, tổ dân phố... qua đó nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác đảm bảo ATTP trong tình hình mới.

- Hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm được các cấp, các ngành triển khai đúng kế hoạch, đồng bộ và được Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp giám sát. Hầu hết các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố được quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. So với năm 2019, tỷ lệ cơ sở vi phạm quy định về ATTP giảm 2,46%.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính được tham mưu giải quyết theo đúng quy trình, thủ tục và phân cấp quản lý của từng ngành. Thời gian giải quyết nhanh, gọn đảm bảo đúng quy định, 100% hồ sơ được giải quyết đúng thời hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

- Công tác giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm được triển khai thường xuyên. Trong năm 2020, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

2. Tồn tại, hạn chế

Tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ATTP trên địa bàn vẫn còn xảy ra. Một số hộ dân trên địa bàn thị xã còn lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón trong trồng trọt, sản phẩm thu hoạch chưa đảm bảo thời gian quy định.

Việc thống kê, quản lý các cá nhân, cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, rau, củ quả và cơ sở chăn nuôi nhỏ lẻ còn gặp khó khăn.

Công tác quản lý về hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực phẩm, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm chưa được triển khai thường xuyên, tần suất kiểm tra còn thấp.

Sản xuất rau VietGAP chậm mở rộng, chưa hình thành các vùng sản xuất rau tập trung.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Nhân lực làm công tác quản lý nhà nước về ATTP từ thị xã đến các xã, phường chủ yếu là kiêm nhiệm, không chuyên sâu, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo ATTP còn hạn chế.

Việc xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm về ATTP chưa mạnh dạn, vẫn còn hình thức nhắc nhở. Một số người sản xuất, trồng trọt, kinh doanh thực phẩm nhận thức chưa đầy đủ trách nhiệm về bảo đảm ATTP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, vì lợi nhuận mà vi phạm quy định của pháp luật, thu hoạch sản phẩm chưa đúng thời gian cách ly quy định.

Cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ ngày phát triển, hình thức kinh doanh ngày càng đa dạng, không có địa điểm cố định, một số mang tính chất thời vụ nên việc quản lý, giám sát còn gặp khó khăn. Một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ chưa thực hiện đúng quy trình chăn nuôi an toàn sinh học.

Chưa huy động được tổ chức, doanh nghiệp quan tâm vào việc sản xuất rau VietGAP, các xã, phường chưa quan tâm nhân rộng, chưa có quy hoạch các vùng sản xuất rau tập trung.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2021

1. Tiếp tục tăng cường vai trò trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đặc biệt là các cấp chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo ATTP; triển khai mạnh mẽ các biện pháp quản lý Nhà nước, đồng thời tăng cường sự phối hợp trong triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP tại địa phương.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành về ATTP tiến hành kiểm tra trong dịp tết Nguyên Đán, Tháng hành động, tết Trung thu và tại các Lễ hội, sự kiện văn hóa... diễn ra trên địa bàn thị xã hoặc kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên và khi có đơn thư, phản ánh của người dân.

3. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, kiến thức về ATTP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức thực hành của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các bếp ăn tập thể của các trường học và người tiêu dùng thực phẩm.

4. Tổ chức tiếp nhận, hướng dẫn và tham mưu giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thuộc thẩm quyền và phân cấp quản lý.

5. Thường xuyên giám sát và nắm bắt kịp thời thông tin ngộ độc thực phẩm để tổ chức điều tra, xác minh; phối hợp các cơ quan liên quan truy xuất nguồn gốc; tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân (nếu có ngộ độc thực phẩm xảy ra); giám sát tình hình dịch bệnh trên vật nuôi, gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ để kịp thời phát hiện, xử lý, hạn chế bệnh truyền

qua thực phẩm.

6. Tiếp tục hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường trong việc triển khai Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phương thức quản lý ATTP với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7. Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Tây Sơn và An Phú giám sát việc duy trì mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã.

Trên đây là báo cáo công tác đảm bảo ATTP năm 2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP thị xã An Khê./.

Noi nhận:

- Nhu trên;
- UBND thị xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo thị xã;
- BCĐ các xã, phường;
- Lưu: TT. BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ
Nguyễn Thị Ngọc Lan**